
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
PRÁVNÍ PŘEDPISY 2011

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č.  7/2011,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

__________________________

datum nabytí účinnosti: 23. 6. 2011

____________________________

Magistrát města Brna, Dominikánské nám. 1, 601 67 BRNO
ústř. provolba (+420) 542 171 111, e-mail: informace@brno.cz, www.brno.cz 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č.    7/2011,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001,
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z6/006. zasedání konaném dne 17. 5. 2011 na  základě
ustanovení § 130 a v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Článek 1

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna,
ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002,
7/2002,  24/2002,  3/2003,  10/2003,  1/2004,  4/2004,  14/2004,  9/2005,  15/2006, 18/2006,
1/2007, 7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010 a 23/2010  se mění
a doplňuje takto:

Článek 2

V části II – orgány města, zastupitelstva a rady města, orgány městských částí – se:

v článku 5
v odst. 2
- v  písm.  p)  vypouští  text:  „pro  koordinaci  záchranných  a  likvidačních  prací  si  může  zřídit

krizový štáb“,

v článku 9
v odst. 3
- v písm.  h)  dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem: „zajišťuje  úkoly  v systému

hospodářských  opatření  pro  krizové  stavy, 17) úkoly  v oblasti  obrany  státu  130)   a  úkoly
k zajišťování připravenosti správního obvodu města na řešení krizových situací podle Přílohy
č. 7 tohoto Statutu.“,

v článku 13
- vypouští odst. 15,
- dosavadní odst. 16–19 přečíslovávají na odst. 15–18,

v článku 14
- v odst. 7 za slova „obrany státu  130)“ vkládá „tečka“ a vypouští slova „a určený úřad městské

části zajišťuje úkoly v systému hospodářských opatření pro krizové stavy, 128)“
- zařazuje  nový odst.  8,  který  zní:  „Zajišťuje  připravenost  městské  části  na  řešení  krizových

situací podle Přílohy č. 7 tohoto Statutu.“.

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 2 (celkem 7)



Článek 3

V části III – působnosti města a městských částí podle jednotlivých oborů působnosti – se:

v článku 30
v odst. 1
- zařazuje nové písm. f), které zní: „udělují souhlas za vlastníka místní komunikace k žádosti o

povolení zvláštního užívání místní komunikace v případě souběhu dvou a více žádostí“,  

v článku 30
v odst. 2
- v písm. a) slovo „seznamu“ nahrazuje slovy „pasportního informačního systému“,
- v písm. b) slovo „seznamu“ nahrazuje slovy „pasportního informačního systému“,
- v písm. c) slovo „seznamu“ nahrazuje slovy „pasportního informačního systému“,
- v písm. d) slovo „seznamu“ nahrazuje slovy „pasportního informačního systému“,

v článku 41
v odst. 1
- v písm. a) vypouští slovo „registrů“,

v článku 41
v odst. 2
- v písm. r) vypouští odkaz 47a),

v článku 42
v odst. 2
- v písm. e) vypouští text: „(s výjimkou přestupků na úseku zbraní a střeliva)“. 

název  oblasti „CIVILNÍ  NOUZOVÉ  PLÁNOVÁNÍ  A  OBRANNÉ  PLÁNOVÁNÍ“  mění  na
„OBRANA A BEZPEČNOST“,

v článku 69
v odst. 1
- v  písm. b) text uvedený za dvojtečkou zrušuje a nahrazuje textem: „orgány města se v rámci

svých kompetencí podílejí na připravenosti správního obvodu města na řešení krizových situací
dle požadavků primátora města Brna“ ,

v odst. 2
- v písm. b) text uvedený za dvojtečkou zrušuje a nahrazuje textem: „plní úkoly uvedené v Příloze

č. 7 tohoto Statutu“,

v článku 70
v odst. 1
- v písm. b) text uvedený za dvojtečkou zrušuje a nahrazuje textem: „orgány městských částí se

v rámci svých kompetencí podílí na připravenosti správního obvodu městských částí na řešení
krizových situací dle požadavků starostů městských částí,“ 

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 3 (celkem 7)



v odst. 2
- v  písm.  c)  text uvedený  za  dvojtečkou  zrušuje  a  nahrazuje  textem:  „plní  úkoly  stanovené

primátorem města Brna při přípravě na krizové situace a při jejich řešení,“.

Článek 4

V části IV – hospodaření města a městských částí – se:

v článku 76
v odst. 51
- vypouští dosavadní text a nahrazuje textem: “Město a městská část,  které byly svěřeny bytové

domy,  jsou povinny použít  minimálně 90 % kladného výsledku hospodaření  (po zdanění)  a
odpisů dlouhodobého majetku z vedlejší hospodářské činnosti – bytového hospodářství – zpět
do správy, údržby, oprav,  rekonstrukce a modernizace bytového fondu, případně na podporu
bytové  výstavby.  Na  jiný  účel  může  městská  část  použít  část  tohoto  objemu  výsledku
hospodaření a odpisů pouze s předchozím souhlasem Zastupitelstva města Brna.  
Ustanovení tohoto odstavce se poprvé použije pro kladný výsledek hospodaření (po zdanění) a
odpisy dlouhodobého majetku z vedlejší hospodářské činnosti – bytového hospodářství – za rok
2010.“

Článek 5

V části V – ostatní ustanovení – se:

v článku 78
v odst. 9
- dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem:  „Městské  části  zajišťují  provádění  obecně

prospěšných prací a na základě požadavku oprávněného subjektu poskytují městu vyhodnocení
této činnosti.“

v článku 83
- v odst. 2 mění název Přílohy č. 7 na “Zajišťování  krizového řízení“.

Článek 6

V odkazech – se:
- v odkazu č. 47 vypouští text „§ 23 odst. 1“ a slovo „zákona“ nahrazuje slovem „zák.“,
- v odkazu 47a dosavadní text ruší a nahrazuje slovy „odkaz vypuštěn“.

Článek 7

Příloha č. 7 – Zajišťování krizového řízení při krizových situacích se ruší a nahrazuje Přílohou
č. 7  – Zajišťování krizového řízení, která zní: 

P ř í l o h a  č . 7
S t a t u t u  m ě s t a  B r n a

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 4 (celkem 7)



Zajišťování krizového řízení

Část I   – primátor města Brna

Část II  – Magistrát města Brna

Část III – starostové městských částí

Část IV – úřady městských částí 

Část I

PRIMÁTOR MĚSTA BRNA

1. Samostatná působnost:   
Za stavu nebezpečí  může uložit  právnické osobě nebo podnikající  fyzické osobě, které mají
místo podnikání nebo sídlo podniku na území města, povinnost dodávat výrobky, práce nebo
služby,  které  jsou  předmětem jejich  činnosti  nebo  podnikání,  a  to  v přiměřeném  množství,
skladovat ve svých prostorách materiál určený pro překonání stavu nebezpečí a odstranění jeho
následků, nebo toto skladování strpět, přemístit  dopravní a mechanizační prostředky, jakož i
výrobní či provozní prostředky movité povahy a zásoby na určené místo.2)

2. Přenesená působnost  :
a) zajišťuje připravenost správního obvodu města na řešení krizových situací.1) 
b) řídí a kontroluje přípravná opatření, činnosti k řešení krizových situací a činnosti ke zmírnění

jejich  následků,  prováděné územními  správními  úřady s působností  ve  správním obvodu
města,  orgány městských částí,  právnickými osobami  a  fyzickými  osobami  ve správním
obvodu města. Za tímto účelem :
- zřizuje a řídí bezpečnostní radu města pro území správního obvodu města,
- organizuje přípravu správního obvodu města na krizové situace a podílí  se na jejich

řešení,
- schvaluje po projednání v bezpečnostní radě města Krizový plán města Brna,
- vyžaduje od Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje údaje nezbytné pro

přípravu a řešení krizových situací,
- zřizuje a řídí krizový štáb města pro území správního obvodu města, 
- zajišťuje  za krizové situace  provedení  stanovených krizových opatření  v podmínkách

správního obvodu města, 
- plní úkoly stanovené hejtmanem Jihomoravského kraje a orgány krizového řízení při

přípravě na krizové situace a při jejich řešení,
- stanovuje úkoly starostům městských částí při přípravě na krizové situace a při jejich

řešení,
- odpovídá za využívání informačních a komunikačních prostředků a pomůcek krizového

řízení, určených ministerstvem vnitra.1)

c) navrhuje  vydání  nařízení  města  k provedení  krizových opatření  v podmínkách města  při
vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí, je-li to k tomuto účelu nutné.1) 

Část II

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

1. Samostatná působnost:  

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 5 (celkem 7)



Nárokuje do rozpočtu města na příslušný kalendářní rok vyčlenění účelové rezervy finančních
prostředků na řešení krizových situací a odstraňování jejich následků. 1)

2. Přenesená působnost:  
a) za účelem zjištění připravenosti správního obvodu města na řešení krizových situací:

- poskytuje  součinnost  Hasičskému  záchrannému  sboru  Jihomoravského  kraje  při
zpracování  Krizového plánu Jihomoravského kraje  a při  zpracování  Krizového plánu
města Brna, 

- plní úkoly podle Krizového plánu města Brna, 

- vede evidenci údajů o přechodných změnách pobytu osob a předává údaje v ní vedené
Hasičskému záchrannému sboru Jihomoravského kraje, 

- vede evidenci údajů o přechodných změnách pobytu osob za stavu nebezpečí  a předává
údaje v ní vedené Hasičskému záchrannému sboru Jihomoravského kraje, 

- vede   přehled   možných  zdrojů  rizik  a  v rámci  prevence  podle  zvláštních  právních
předpisů 3) odstraňuje nedostatky, které by mohly vést ke vzniku krizové situace.1)

Část III

STAROSTOVÉ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

Přenesená působnost:
a) zajišťují připravenost městských částí na řešení krizových situací:

- za  účelem  přípravy  na  krizové  situace  a  jejich  řešení  si  mohou  zřídit  krizový  štáb
městské části jako svůj pracovní orgán,

- zajišťují  za  krizové situace  provedení  stanovených krizových opatření  v podmínkách
městské části, 

- plní úkoly stanovené primátorem města Brna a orgány krizového řízení při přípravě na
krizové situace a při jejich řešení a úkoly a opatření uvedené v Krizovém plánu města
Brna,

- odpovídají  za  využívání  informačních  a  komunikačních  prostředků  a  pomůcek
krizového řízení, určených Ministerstvem vnitra ČR.1)

b) v době krizového stavu: 
- zabezpečují varování a informování osob nacházejících se na území  městské části před

hrozícím  nebezpečím  a  vyrozumění  orgánů  krizového  řízení,  pokud  tak  již  neučinil
Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje,

- nařizují a organizují evakuaci osob z ohroženého území  městské části, 
- organizují činnost  městských částí v podmínkách nouzového přežití obyvatelstva,
- zajišťují organizaci dalších opatření nezbytných pro řešení krizové situace.1)

Část IV
ÚŘADY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

Přenesená působnost:

a) za účelem zajištění připravenosti městských částí na řešení krizových situací:
- organizují přípravu městských částí na krizové situace,

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 6 (celkem 7)



- poskytují  Magistrátu  města  Brna  podklady  a  informace  potřebné  ke  zpracování
Krizového plánu města Brna,

- vedou evidenci  údajů  o přechodných změnách pobytu osob,  pro kterou shromažďují
údaje, a předávají údaje v ní vedené Magistrátu města Brna, 4)

- vedou  evidenci  údajů  o  přechodných změnách  pobytu  osob za  stavu nebezpečí,  pro
kterou shromažďují údaje, a předávají údaje v ní vedené Magistrátu města Brna, 5)

- podílí se na zajištění veřejného pořádku,
- plní úkoly stanovené Krizovým plánem města Brna při přípravě na krizové situace a

jejich řešení.1)

b) seznamují právnické a fyzické osoby způsobem v místě obvyklým s charakterem možného
ohrožení  městské  části,  s připravenými  krizovými  opatřeními  a  se  způsobem  jejich
provedení.1)

ODKAZY NA LEGISLATIVU

1) zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění
pozdějších předpisů

2) §  21  zákona  č.  241/2000  Sb.,  o  hospodářských  opatřeních  pro  krizové  stavy  a  o  změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

3) zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 18/1997 Sb.,
o mírovém  využívání  jaderné  energie  a  ionizujícího  záření  (atomový  zákon)  a  o  změně  a
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

4) § 39d) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),
ve znění pozdějších předpisů

5) § 39e) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),
ve znění pozdějších předpisů

Článek  8

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Bc. Roman Onderka, MBA, v. r. 
primátor města Brna

Ing. Robert Kotzian, Ph.D., v. r.
1. náměstek primátora města Brna

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 7 (celkem 7)


	OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 7/2011,
	Zajišťování krizového řízení
	Část I   – primátor města Brna
	Část II  – Magistrát města Brna
	Část III – starostové městských částí
	Část IV – úřady městských částí
	STAROSTOVÉ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ÚŘADY MĚSTSKých ČÁSTí
	ODKAZY NA LEGISLATIVU



	Bc. Roman Onderka, MBA, v. r.
	Ing. Robert Kotzian, Ph.D., v. r.
	1. náměstek primátora města Brna

